
Pokrok západue
zakročením lékařským při životě

NEBRASKA

—- Ve Schuyler napočteno bylo
1083 osob Školního stáří — o 17

více než loni Z počtu toho bylo
518 hochů a 565 děvčat

— Ve West Point zničena v

neděli o polednách požárem stáj
Chas Bartche při čemž pár cen-

ných koní uhořelo Původ požáru

jest neznámým

ČEŠI V AMERICE

H V minulých dnech vyšlo čís

7 Bratrského Věstníku v kterém

jest podán výkaz členstva Západ-
ní Česko-Bratrsk-

é Jednoty Tato
čítá dnem 4 července 1576 členů
kdežto před rokem měla pouze
935 členů tak Že jí přibylo 641

Členů Nejvíce přibylo v Nebras-c- e

a sice skoro polovice veškerého

zrůstu Tak ku př rozmnoženo

členstvo řádu Západní Svornost o

diny ranní v Clevelandu krajan

Vojt Lukáš 75 roků starý z'
Újezda u Vodflan pocházející j

Týž usazen byl v Americe již 30 t

roků a stál si v poměrech výbo- r- r
ných neboť měl vlastní pohodlně J
zařízený dům a vydělával si pra-

videlně $2$ týdně Lukáš přišel
ve středu večer v náladě veselé do- -

mů a na lože odebral se po 8 ho

dinč O půl druhé hodině ranní
zaslechla manželka jeho chrapT
který zdál se vycházetí z ložnice j

Myslela že muž náhle usnul (
Když po chvíli přišla se podívat

'
na muže nalezla jej ztuhlého Je-- }

den konec provazu na němž v-ě-
šívala prádle uvázal kol krku Aj
druhý konec zadrhl na veřej dvéříf
ložnice a stoupnuv na krabici i

zvolna zardousil čle- -se —- Byl
nem řádu Petr Chelčický Č S P
S' a dvoru Rovnoprávnost Lesní- -

byly oba parostroje značně porou-

chány a několik vozů nákladních

roztříštěno

— V Havelock pokusila se ve

čtvrtek večer o samovraždu otrá-

vením krajanka J Letáková Muž

prý ji vyhuboval an po návratu z

práce večeři hotovou neměl a šel

prý dokonce tak daleko že revol-

ver vytáhnul a samovraždou ženě

vyhrožoval To dojalo ženu tou

měrou že odejdouc do kuchyně
dávku otrušíku požila — Včas-

ným zakročením lékařským byla

při životě zachována — Paní Le-

táková jest as 20 roků starou po-

chází z Crete a jest matkou šesti-

měsíčního děcka

— V Broken Bow odbývána ve

čtvrtek populistická konvence še-

stého kongresního distriktu za ve-

lice slabého účastenství neboť ze

34 okresů pouze 16 bylo jich za-

stoupeno Výsledkem bylo jed-

nohlasné znovunavržení kongres-ník- a

dosavadního W L Greena

neboť žádný jiný kandidát před
konvencí nebyl

„ — Aš 5 mil od Chadron uto-

nuli ve čtvrtek odpoledne dobyt-ká- ři

William a Henry Thompsono-v- é

— William Thompson s man-

želkou bratr Henry a sestra jeli v

povoze z Hot Springs S D do

Chadron kdež přátele navštíviti

chtěli načež na ranči svou ode-

brali se zamýšleli Když přijeli k

Dakota Junction kdež cesta podél

potoku vede shledali že táž čá-

stečně rozvodněným potokem za

ků Ameriky

1 V Cedar Rapids la přišel
minulé středy k vážnému úrazu

krajan F Slezák u Western by-

dlící Týž vracel se ze slévárny
kdež něco ve správce měl a při
tom přes tratě železniční na 1 a'
ave přejiti měl V okamžiku

kdy na tratě vstoupil hnal se pro-
ti němu přešinovací parostroj a
Slezák aby se mu vyhnul usko-

čil na trať druhou což stalo se
mu osudným Přišel totiž právě
pod kola osobního vlaku k Iowa

City jedoucího jímž k zemisražett
a značný kus vlečen byl Po do

pravení do nemocnice shledáno
že má na dvou místech lebku pro-

raženou jedno oko z důlku vytr-
-

žené a že i jinak těžce potlučen
jest

H "Svornost" ve čtvrtečním

svém čísle píše: "Řidielstvo
omazske výstavy usneslo se n

U~~A' A - --Alt tt—X+

Chicagu" Nedovedeme se po
zkušenosti nedávno nabyté nad-- x

chnout uŽ pro to aby krajané naši
' "

zachován

H Při požáru jímž min týdne
zničena byla v Racine Wisconsin
továrna "Racine Malleable

Wrought Iron Company" přišel k
těžkému popálení na rukou s

obličeji krajan Gus Kořízek 1

továrně té zaměstnaný
H V New Yorku přišel k vážné

mu úrazu krajan Ant Beneš

Týž vstupoval na lanovou káru
Columbus ave když tu sebou ká

ra trhla dříve než týž uvnitř se
nalézal a Beneš ztrativ rovnová

hu hlavou na sloup zvýšené drá

hy narazil a těžce se poranil
Rána se mu sice zahojila násled

ky však zůstaly neboť na jedno
oko oslepnul Žaluje nyní spo
lečnost na náhradu

11 V Chicagu spáchal v úterý
minulého týdne samovraždu za

střelením 46 roků starý krajan
Nat Bouček Týž oddán byl již
po delší dobu chlastu -- jímž o sta

tek v Čechách přišel a konečně i

k vůli němuž manželkou opuštěn
byl Když propil poslední dolar

kterýž z prodeje statku mu zbyl
— obdržel před půl druhým ro

kem od manželky kteráž statek

převzala $1050 — pozbyl proů
život veškerého půvabu a tak do

bře mířenou ranou životu svému

konec učinil '

1 Mezi raněnými a nemocnými

vojíny kteří min týdne do nemo-

cnice ve Fort Monroe Va z Ku-

by přiveženi byli nalézá se i celá

řada krajanů a sice jsu to: Bláha
od setniny B 6 pluku pěchoty
Jeníček od set I 1 pluku jízdy
Kolář od set F 3 pluku pěchoty
Krása od set D 16 pluku pěchoty
Krejčí od set B 2 pluku pěchoty
Kutil od set E 8 pluku pěchoty
Němeček od set C 2 pluku pě-

choty Rozporka od E 1 pluku
jízdy Rott od set L 31 pluku
michiganských dobrovolníků Špat-
ník od set D 17 pluku pěchoty
Vondres od set G 2 pluku pě-

choty a Žitník od set 71 New-

yorských dobrovolníků

H V Chicagu zemřel minulý
čtvrtek i2tiletýhoŠík krajana Jos
Zahoura hostinského z Ruble ul

následkem poranění při oslavě 4

července utrpěného Hošík vy

paloval drobné prskavky a jednou
popálen trochu na ruce Byla to

rána nepatrná jakou malá papí-

rová prskavka udělat může a hoch

si íi ani nepovšimnul Poranění
se hojilo ale náhle v pondělí po
čal Josef pociťovati brnění a trnutí
na celém těle a musel ulehnouti

Byl zachvácen otravou krve a na
víechnn pomoc bylo již pozdě
Stihlo jej tak zvané strnutí čelisti

(tetanus) a všecka pomoc kterou
mu ustrašení rodiče na rychlo při-

volali byla marnou

W Chicagu zemřel v sobotu

krajan Fr Botka a sice podlehnul
popáleninám jichž při výbuchu

parního kotle v ocelárnách Illinois
Steel Co dne 2 července utrpěl

1 Jako zázrakem vyvázla v so

botu v Chicagu životem krajanka
Antonie Vacková v čís 5 Nutt
Court bydlící Po odchodu man

žela do práce rozhodla se paií
Vacková umýti okna a započala s

prácí tou v ložnici Posadila se

do okna a levou rukou chytila se

za laťku která byla k okenici při
bita Ta laťka tam byla nejspíše
k vůli tomu aby děti nespadly
ale nedali jí tam Vackovi neb dětí

nemají Byla tam už od nájemců

předešlých a patrně byla od deŽtč
a nepohody prohnilá neboť sotva
se Vacková opřela o ni trochu

pevněji laťka se odtrhla a ubohá
sletěla s výše 20 stop na dřevěný
chodník kdež v bezvědomí ležeti

zůstala Když k vědomí přivede
na byla shledáno že poranění
její vážného rázu nejsou a že pád
pro ní žádných vážnějších násled
ků míti nebude

Samovraždu oběšením spá
chal ve Čtvrtek kolen drahé ho

i

jako takoví hromadně dne toho se

súčastnili ale máme za to Že by-

chom se tam měli vydat v počtu co

nejhojnějším a připravit se na

návštěvu tu záhy Výstava
je velice zajímavá a

splatili bychom tak čestný dluh z

výstavy kolumbické Ovšem kdy-

by se dostalo uspořádání hromad-
né návštěvy do dobrých rukou a

kdyby se v čas vešlo v dorozumě-

ní s platnými Činitely v Omaze

ale jen tehdy přimlouvali bychom
se za ní a to proto že by přičině-
ním pana Rosewatera který je v

— Upozorňujeme rodákv že

prodáváme i prostředkujeme pro

deje farem vyhotovujeme práce
notářské a obstaráváme pojištění
ve farmerských i jiných pojišťují
cích společnostech — Emil a Ja-

roslav Folda v Linwood Nebra- -

ska dt Č7gtf
— O štěstí v neštěstí mluviti

může jedenáctiletý synek krajana
J Sedláčka nedaleko Lawn Neb

bydlícího Pan Sedláček odejel s

manželkou do města a před tím

poručil synkům svým 1 iletému

Matějovi a gletému Josefovi aby
navážili ze studny vodu pro doby- -

„tek Hoši po odjezdu rodičů pu
stili se s chutí do práce Pojed
nou když Matěj chtěl těžký okov

vytáhnouti vzal převahu a střem

hlav s okovem i provazem sřítil

se do studny 180 stop hluboké

Druhý hoch nevěda si rady pu
stil se ku nejbližšímu sousedu p

Forejtovi jenž rychle ku studni

přichvátal maje bezpečně za to
že hoch jest : mrtev Jaké však

bylo jeho překvapení když Matěj
na volání se ozval a prosil aby
jej vytáhli že jest tam dole zima
Pan Foreit musil na farmu svoii

# 7 J

pro provaz a po té konečně zdaři
lo se hocha vysvoboditi Zvlá-

štní náhodou jest že hoch utrpěl
jen nepatrné poranění na hlavě a

VI IV VI
neicoiiK oarenin po teie
— Máte-l-i bolení hlavy které

dosud žádným lékem nebylo mož
no vyléčiti tu jistě pomohou
Davidovy prášky Jest to starý a

osvědčený prostředek proti všem
bolestem hlavy 'Pět prášků za 10

ctů patnáct prášků za 25 ctůpo
poště za 26 ctů Vzorek může

každý obdržeti zdarma— Prodává
S A Beránek český zkušený
lékárník v Omaha Nebr

4
dt-8i-3- m

— Jak známo rozhodnuto by
lo krajským soudem v Lancaster
County že "železniční komise
dle zákona posledním sněmem

přijatého má právo k regulování
sazby společností expressních a
telefonních a společnosti tyto nyní
oznámili odvolání se z rozsudku
toho a zároveň vyzvedly si soudní
zákaz jímž by komisi železniční
zakázáno bylo opravenou sazbu

dopravní ve skutek uvésti Ne-j-
vyšší návladní státní jest toho ná-

hledu že společnosti ku vyzdvi-
žení zákazu soudního oprávněny
nebyly a proto jest komisi tou ra
dou aby na zákaz onen nedbala a
na uvedení nové sazby v život na
léhala
— U Clay Center přišel v pátek

ku zmrzačení 23 roky starý Scott
Bloss Týž zaměstnaným byl při
mlácení na farmě Herman Mor to-
na když mu tu pravá ruka ve sto--

hovači zachycena a rozdrcena

byla Poranění bylo takového
rázu že odejmutí ruky nutným se
stalo
— V Prague pořádán bude v

nedělí 31 července T J Sokol

velký výlet do stinného háje pana
Jana Macha a jelikož o pobavení i

obsloužení a občerstvení bostů

jako vždy náležitě postaráno bude

zajistě že návštěva bude co nej-četně- jší

čistý výtěžek určen jest
na vypravení závodníků k závo-

dům Župním jež v Omaze koncem

srpna pořádány budou

— U Plattsmouth udála se ve
čtvrtek na tratí dráhy Burlington-sk- é

srážka vlaků následkem kte-

réž 4°Prava na několik hodin za-

stavena býti musela Srazil se

rychlovlak chicagský se zvláštním
vlxiea cžlladafca a pří srážce

54 členů řádu Nebraska o 54
Rábí 21 Dennice 19 Bílá Hora

17 atd Z přijatých je 90 procent
pod 40 roků stáří a 71 procent
pod 35 roků stáří což jest důka
zem že nyní hlásí se mladší lidé
ku Jednotě této když mají tu vý
hodu že platí spravedlivě kaž

dým měsícem menší poplatek než
členové pokročilejšího stáří Za

první rok trvání této Jednoty udí
lo se a vyplaceno bylo 11 úmrtí a

pro budoucí zbývala hotovost
I105787 Jelikož platí se určité
úmrtní poplatky a to ku předu

jest v pokladně stále potřebná zá-

loha a úmrtí se vyplácí v málo
dnech po zjištění smrti člena a
nemusí pozůstalí čekati na výpla
tu 2 až 4 měsíce jako musí u

spolků které teprvé po úmrtí roz

počty vypisují Pozoruhodným

jest skrovný počet úmrtí Ve

spolcích opatrně řízených a spra
vovaných počítá se na úmrtnost
10 z 1000 za rok U víech velkých
jednot 'českých tento průměr se
valně přestupuje U jednoty
CSPS tak jako u Ust Kat Jed-

noty jest průměr 15 až 16 z 1000
však vezmeme-l- i u Záp Jednoty
za základ průměrný počet členů
celého roku obnášelo úmrtí pouze
8 procent a vezmeme-l- i nynější
počet členstva tedy jen něco přes
6 procent

H Ve čtvrtek minul týdne po
šesté hodině večer Šlo několik ho-

chů z 59 ulice v New Yorku kou-pa- ti

se do východní řeky v 57 ul
a mezi nimi nalézal se též Frank
MaruŠák 14 roků starý Při kou

páni jak obyčejně provozováno
dosti žertů aŽ konečně Frank
Marušák chtěl ukázati ostatním

jak umí pěkně plovati Když do

ploval značný kus od břehu byl
nejspíše zachvácen křečmi a po
krátkém zápasu se potopil a více
na povrchu vody se neobjevil
Ostatní hoši u vody stojící pozo
rovali smrtelný zápas tonoucího
domnívali se však že pouze žer-

tuje když však se potopil a za do-

sti značnou dobu se neobjevil po-

čali teprvé volatí o pomoc Mrtvo-

la vylovena nebyla
1 Mezi dělníky kteří výbuchem

v clevelandskérn tunelu vodáren-

ském o něž minule zprávu jsme
přinesli o život přišli nalézal se
též krajan Frank Klement 41 rok

starý Týž přibyl do Ameriky z

Livanč na Moravě as před 8 roky
a zanechává tu manželku a šest
dítek z nichž nejmladší 1 }i sta-

rým jest — Byl členem řádu Jan
Křtitel č 6 Č S B J

% V Chicagu přišla v úterý k
smrtelnému úrazu paní Růžena
Kozlová Táž pokusila se o se-

skočení z káry elektrické dříve
než tato zastavila a následek toho

byl že hlavou na dlažbu narazila
a v bezvědomí leŽeti zůstala Po

dopravení do okresní nemocnice
seznáno že nárazem na dlažbu

byla ji lebka proražena a že na
zachránění její pramalá naděje
jest
1 V Clevelandu spáchal minu-

lého úterý samovraždu zastřele-

ním j6tiletý krajan Fr Šindelář

Týž stížen byl již po tři roky cho-

robou nevyléčitelnou a když ani

operace mu nepomohla učinil do-

bře mířenou do spánku kulí živo-

tu svému konec ' Byl členem Č
S B P Jednoty a zanechává tu
manželku s děckem — Téhož dne

pokusil se o samovraždu otráve-

ním z příčin neznámých 27tiletý
Frtai Kutía byl vfck rycilýn

řiditelstvu dostalo 6e krajanům j
našim na výstavě dojista vřelého 3

plavena byla a proto nechali žen

ské vystoupiti a sami koně přes
část onu převěsti chtěli Ženské

vystouply na trať železniční po
níž dále kráčely a v tom svědky
děsného neštěstí se staly Koně

zabočili totiž stranou k břehu s

něhož i s povozem do rozvodně

ného proudu pojednou se sřítili

Oba bratří překoceným povozem

přiraženi ke dnu a bídně před zra

kem manželky a sestry zahynuli

Mitvoly jejich vyloveny teprvé
druhého dne

— U Table Rock sřítil se ve
čtvrtek most přes řeku Neraaha

právě v okamžiku když mladý
farmer Lewis Horton s nákladem

obilí přes něj jel Vůz s nákladem
a koňmi svržen do hloubky téměř

30 stop přičemž Horton vážného

poranění vnitřního utrpěl
— V Clarkson pořádán bude v

neděli dne 7 srpna Těl Jednotou
Sokol Jiří z Poděbrad velký výlet

spojený se slavností svěcení pra-

poru a sice odbývána bude slav-

nost v háji pana F ' Dudka as mí-

li jižně od městečka K slavnosti

připraven jest bohatý program a

proto možno očekávati návštěvu
co nejhojnější
— Z Dodge poslán min týdne

do blázince krajan Čeněk Vlček
nádenník kterýž před nějakou do-

bou se tam octnul a na němž hned
od počátku patrným bylo že v

hlavě v pořádku to nemá V

pondělí minulého týdne odvezen

byl Šerifem do Fremont kdež ve

středu soudní komisí Šíleným án

a dopravení jeho do Nor-

folk jakmile místo uprázdněno
tam bude nařízeno

Z hlavní úřadovny Čcs Slov Dél'

Pod Jed v Montgomery Mínn

Všem sbratřeným spolkům Čes

Slovanské Dělnické Podporující
Jednoty se oznamuje Že v sobotu
dne 23 července 1898 bude opět
přijímán a uveden nový spolek do
naší zdárně prospívající Jednoty a
sice v South Omaha Neb Přeje
me novému spolku tomuto zdár

ného rozkvětu a rozšíření a všem
ct členům jeho hojného zdaru

Blahopřejné dopisy a telegramy
k slavnostnímu dní tomu buďtež

zasýlány na p J Koutsky 101 N

soth Stí South Omaha Nebr

Za úřadovnu Č S D P J
Fr Mixa velkotajemník

Montgonery ílinn

přivítání" '

H Výroční regatty 'Long Island

Rowmg Association v Nortb
Beach New York súč?stnil se i

I Český Veslařský Klub se 4ve--

slovým "gigem" a jednoveslov-ko- u

v níž vesloval Václav Sedlá

ček Ctyřveslovka přišla k cíli

druhá za to ale pan Václav Sedlá-

ček v jednoveslovce skvěle zvítě-

zil zanechav zápasníky ostatní

nejméně o pět lodí pozadu Vítěz

pan Václav Sedláček byl za svoji
dovednost a statečnost vyznáme- - f)
nán zlatou medailií a skvostným

praporem který připadne co ví-

tězná trofej I Českému Veslař- -

skému Klubu

Této doby na venku se může

snadno každému přihodit nehoda

vymknutí Ku rychlému zhojen
m

ihned užijte Olej sv Jakuba

KODAKY A CAI1EIIA

ku okamžitému

fotografování za

0

$500
Sklentní pláty blánylutebnf potfeby vftbec
vneno uranu zdou nejiepu nejnovcju

ALOE & PEKFOLD CO

U03 Ftrua si j
Ziaobajem I prátaCalkr v obora fMosrtefVi

c —o — 1 v coni i
J


